PAGE
3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN LỘC NINH                                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    _______________                                       ________________________

Số: 06/2006/NQ-HĐND                                              Lộc Ninh, ngày 14 tháng 12 năm 2006
NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ năm 2007

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LỘC NINH

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2006 và nhiệm vụ năm 2007; Báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện cơ bản tán thành đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2006, phương hướng năm 2007 với các mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp được nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện và báo cáo của các cơ quan hữu quan; đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề sau đây:

1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2006
Hội đồng nhân dân huyện nhận định trong năm 2006, mặc dù còn gặp phải những khó khăn, thách thức có tác động trực tiếp đến nền kinh tế; nhưng nhìn chung kinh tế huyện vẫn tiếp tục có bước phát triển khá, nhiều chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội đạt và vượt so kế hoạch đề ra. Cơ sở hạ tầng tiếp tục được đầu tư phát triển và phát huy tác dụng tốt. Các vấn đề xã hội tiếp tục được cải thiện. Công tác xóa đói giảm nghèo và giải quyết việc làm, chăm lo đời sống cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số đều được tổ chức thực hiện có hiệu quả. Đời sống của nhân dân được cải thiện. Quốc phòng - an ninh được giữ vững.

Những kết quả đạt được như trên là đáng phấn khởi, song Hội đồng nhân dân huyện cũng nhận thấy việc thực hiện nhiệm vụ năm 2006 vẫn còn những hạn chế cần sớm có biện pháp khắc phục như:

- Nền kinh tế tuy vẫn duy trì được mức tăng trưởng khá song chưa đảm bảo tính bền vững. Việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế nhìn chung còn chậm, kinh tế nông nghiệp chiếm vị trí chủ đạo nhưng vẫn còn phụ thuộc quá nhiều vào giá cả thị trường và thời tiết. Tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, buôn bán và vận chuyển trái phép lâm sản vẫn còn diễn biến phức tạp. Việc triển khai các phương án đấu giá đất thu tiền sử dụng đất còn chậm dẫn đến việc thu ngân sách không đảm bảo kế hoạch. Công tác đền bù giải phóng mặt bằng còn chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai một số công trình xây dựng cơ bản trọng điểm.

- Tình trạng cơ sở vật chất của ngành giáo dục và y tế vẫn còn thiếu dẫn đến chất lượng dạy và học, chất lượng khám chữa bệnh chưa cao.

- Tình hình an ninh chính trị, an ninh biên giới nhìn chung ổn định nhưng vẫn còn tiềm ẩn các nhân tố phức tạp. Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật hiệu quả chưa cao, do đó ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân còn hạn chế, dẫn đến hiện tượng đơn khiếu tố vượt cấp, hoặc không thỏa mãn đuợc nguyện vọng chủ quan của cá nhân nên có nhiều trường hợp tiếp khiếu mặc dù sự việc đã được giải quyết đúng pháp luật.

Hội đồng nhân dân huyện đánh giá cao sự chỉ đạo, điều hành có hiệu quả của Ủy ban nhân dân huyện; sự đóng góp tích cực của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, lực lượng vũ trang, các thành phần kinh tế; sự giám sát thường xuyên của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và sự cố gắng, tinh thần lao động sáng tạo, tự lực, tự cường của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2006.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2007
Năm 2007 là năm có ý nghĩa quan trọng; là năm kỷ niệm 35 năm ngày giải phóng Lộc Ninh, 10 năm tái lập tỉnh Bình Phước. Để thiết thực lập thành tích chào mừng những sự kiện này, Hội đồng nhân dân huyện đề ra các chỉ tiêu phát triển chủ yếu của năm 2007 như sau:

- Tổng sản phẩm (GDP) tăng khoảng 13,5 - 14%.

- Giá trị sản xuất nông lâm nghiệp - thủy sản tăng 12 - 13%.

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng 18 - 20%.

- Giá trị sản xuất dịch vụ tăng 20 - 21%.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 113 tỷ 989 triệu đồng, trong đó số thu trên địa bàn huyện quản lý là 32 tỷ 330 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách nhà nước là 113 tỷ 989 triệu đồng.

- Tỷ lệ giảm sinh 0,7%o.

- 15/15 xã hoàn thành phổ cập giáo dục THCS.

- Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường đạt 96%.

- Tỷ lệ hộ nghèo từ 7 - 7,5%.

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 22,5%.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới quốc gia 83 - 85%.

- Triển khai xây dựng trường và Trạm Y tế xã theo chuẩn quốc gia như kế hoạch đã đề ra.

3. Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu.

- Tập trung đẩy mạnh chuyển dịch mạnh mẽ cơ cấu phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn theo hướng sản xuất hàng hóa, gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ. Nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên đất đai và vốn để tăng thu nhập trên một đơn vị diện tích canh tác. Tuyển chọn các loại giống mới nhằm từng bước nâng cao chất lượng các loại cây trồng để cung cấp nguyên liệu cho công nghiệp chế biến, tiêu dùng và xuất khẩu. Tiếp tục khuyến khích phát triển chăn nuôi, trong đó ưu tiên phát triển đàn trâu, bò thịt gắn với việc quy hoạch những diện tích đất thích hợp để trồng cỏ phục vụ chăn nuôi.

Tiếp tục đầu tư và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo các công trình thủy lợi vừa và nhỏ, đồng thời sử dụng có hiệu quả các công trình hiện có để phục vụ sản xuất. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tạo điều kiện khuyến khích đầu tư phát triển ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp phù hợp với địa phương để góp phần tăng tỷ trọng công nghiệp trong cơ cấu chung của nền kinh tế và góp phần giải quyết việc làm cho người lao động; trong đó ưu tiên kêu gọi các nhà đầu tư xây dựng các cơ sở chế biến nông sản và sản xuất vật liệu xây dựng.

- Tăng cường công tác quản lý nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư xây dựng cơ bản, chống thất thoát trong quản lý đầu tư, trong đó ưu tiên tập trung vốn để đầu tư phát triển các công trình trọng điểm phục vụ sản xuất và đời sống như đường giao thông, điện, thủy lợi, trường học và trạm xá. Cương quyết giải tỏa để thực hiện 2 dự án trọng điểm là nạo vét suối chợ và mở rộng Quốc lộ 13.

- Tiếp tục thực hiện công tác kiên cố hóa trường lớp học, trong đó ưu tiên cho bậc mẫu giáo; triển khai kế hoạch đầu tư xây dựng các trường theo chuẩn quốc gia. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục nhằm đa dạng hóa các hình thức giáo dục, đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân; phát huy và nhân rộng các mô hình trung tâm giáo dục cộng đồng hoạt động có hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình. Tiếp tục hoàn thiện và củng cố hệ thống y tế, dự phòng về chuyên môn, nghiệp vụ và đạo đức để thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Triển khai thực hiện chuẩn quốc gia về y tế xã theo kế hoạch.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luât của Nhà nước phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa. Thường xuyên tuyên truyền vận động và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao để tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về phong trào thể dục thể thao quần chúng.

- Tiếp tục thực hiện tốt đề án xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, xây dựng nhà Đại đoàn kết; đẩy mạnh phong trào “Đền ơn - đáp nghĩa” và thực hiện tốt chế độ cho đối tượng chính sách, đối tượng xã hội. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình 134, 135 của Chính phủ.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu 5 giảm, giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự xã hội, ngăn chặn các tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông. Thực hiện tốt chế độ tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng luật định đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Tiếp tục cải cách hành chính hướng tới nền hành chính phục vụ thật sự gọn nhẹ và hiệu quả. Xây dựng đội ngũ công chức đạt chuẩn về trình độ, văn minh và lịch sự.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện nhất trí thông qua tình hình sử dụng đất năm 2006, đồng thời thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2007 như sau:

1. Diện tích đất nông nghiệp là 76.595,6 ha, giảm 1.855,3 ha so với năm 2006, nguyên nhân do biến động tăng 225,4 ha (chuyển từ đất chưa sử dụng và đất chuyên dùng sang) và biến động giảm 2.080,7 ha (chuyển sang đất phi nông nghiệp).

2. Diện tích đất phi nông nghiệp là 8.326,1 ha, tăng 2.018,9 ha so với năm 2006, nguyên nhân tăng là do chuyển từ đất nông nghiệp sang.

3. Diện tích đất chưa sử dụng là 112,4 ha, giảm 163,6 ha so với năm 2006, nguyên nhân giảm là do chuyển sang đất nông nghiệp 158,4 ha và chuyển sang đất phi nông nghiệp 5,2 ha.

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2007.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có trách nhiệm phổ biến, vận động nhân dân thực hiện Nghị quyết và giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 4. Hội đồng nhân dân huyện kêu gọi toàn thể nhân dân, cán bộ và chiến sỹ trong toàn huyện nêu cao tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, ra sức phấn đấu, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2007.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Lộc Ninh Khóa VIII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 14 tháng 12 năm 2006. Nghị quyết này có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày thông qua./.

CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN

   Giang Văn Khoa